
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 947/2012 – AS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembléia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
09/07/2012. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E AMIGOS DO 
JARDIM DO EDEN  
Registro Nº 36-36/2012 
Proc. Nº 08/000879/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Tempo de Brincar 
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL, ESPORIVO E RECREATIVO – 
I-CER  
Registro Nº 37-37/2012 
Proc. Nº 08/000638/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Aprendendo e Crescendo com o Esporte 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL E ASSISTENCIAL SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 
Registro Nº 12/2012 
Proc. Nº 08/001944/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – UNICIRCO – Arte/Educação & Comunidade 
 



Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO EVANGÉLICO DA PEDRA DE GUARATIBA 
Registro Nº 04/030/223 
Proc. Nº 01/007033/1993 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional -  
Casa Lar Pedacinho do Céu 
 
Entidade: ABRIGO TERESA DE JESUS 
Registro Nº 04/025/194 
Proc. Nº 01/001008/1994 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: AÇÃO COMUNITÁRIA DO BRASIL – ACB/RJ 
Registro Nº 02/215/410 
Proc. Nº 08/000274/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: A MINHA CASA 
Registro Nº 04/041/256 
Proc. Nº 08/002931/1997 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional  
 
Entidade: ANIMA PROJETOS SOCIAIS 
Registro Nº 01/2002 
Proc. Nº 08/004740/2001 
Programa Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA ÀS CAUSAS 
SOCIAIS 
Registro Nº 02/016/140 
Proc. Nº 08/000216/2006 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ESPÍRITA CABANA DE ANTONIO DE 
AQUINO 
Registro Nº 02/107/271 
Proc. Nº 08/001954/1997 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Lar de Itacy  
 
Entidade: CASA DE ARTES DO TERREIRÃO 



Registro Nº 30/2009 
Proc. Nº 08/001472/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CECAMP – CENTRO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
APRENDIZAGEM MULTIPROFISSIONAL 
Registro Nº 31/2009 
Proc. Nº 08/000968/2008 
Programa Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: CENTRO JUVENIL SALESIANO – INSPETORIA SÃO 
JOÃO BOSCO 
Registro Nº 03/2003 
Proc. Nº 08/013355/2002 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CENTRO SALESIANO DO MENOR – INSPETORIA 
SÃO JOÃO BOSCO 
Registro Nº 02/042/180 
Proc. Nº 01/005452/1993 
Programa Adolescente Aprendiz  
 
Entidade: FUNDAÇÃO DARCY  VARGAS 
Registro Nº 02/066/210 
Proc. Nº 08/000215/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Casa do Pequeno Jornaleiro 
 
Entidade: GRUPO LUZ DO SOL 
Registro Nº 07/2009 
Proc. Nº 08/003170/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Programa Casa do Sol 
 
Entidade: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ESTUDO E 
INTEGRAÇÃO PELA ANIMAÇÃO - IDEIA 
Registro Nº 12/2009 
Proc. Nº 08/000196/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Anima Escola 
 
Entidade: INSTITUTO DE PESQUISA E PROMOÇÃO DA SAÚDE 
Registro Nº 02/2006 
Proc. Nº 08/017473/2002 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência  
 
Entidade: OBRA SOCIAL DONA MECA 
Registro Nº 33/2002 
Proc. Nº 08/005805/2002 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional  
 
Entidade: ONG SEMPRE REFAZENDO 
Registro Nº 22/2008 
Proc. Nº 08/002057/2007 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: SAÚDE CRIANÇA REPENSAR 
Registro Nº 36/2009 
Proc. Nº 08/001775/2008 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar  
 
Entidade: SOCIEDADE INTERDISCIPLINAR DO 
DESENVOLVIMENTO DA PERSONALIDADE - SIDEPE 
Registro Nº 11/2002 
Proc. Nº 08/005291/2001 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamilar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação Social para Crianças e Adolescentes com Deficiência  
 
Entidade: SOCIEDADE SANTOS ANJOS CUSTÓDIO 
Registro Nº 04/008/130 
Proc. Nº 08/000284/2006 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional e 
Apoio Socioeducativo em Meio Aberto 
 
Entidade: SOLAR BEZERRA DE MENEZES 
Registro Nº 04/052/296 
Proc. Nº 08/003572/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: UNIÃO DAS OPERÁRIAS DE JESUS 
Registro Nº 04/021/188 
Proc. Nº 01/001457/1996 
Programa de Proteção em regime de Apoio Sócioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Promoção Social e Educacional 
 



Art. 4º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001486/2012 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional – 
Unidade Municipal de Reinserção Social Ayrton Senna 
 
 Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
/ SUBSECRETARIA DE PROTEÇÃO ESPECIAL  
Proc. Nº 08/001480/2012 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional – 
Unidade Municipal de Reinserção Social Dalva de Oliveira 
 
Art. 5º- SUSPENDER REGISTRO: 
 
Entidade: CRECHE GUADALUPE  
Proc. Nº 08/001548/2009 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 6º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 09 de julho de 2012. 
 

Luci Pimenta de Miranda 
Presidente do CMDCA-Rio 


